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ÚVOD

Toto téma jsem si zvolila, protože nekonvenční medicína začíná být v dnešní

společnosti stále více populární. I v mém životě hraje velkou roli. Chtěla jsem se tedy

dozvědět, jak moc informovaní jsou studenti Jihočeské univerzity s alternativními

způsoby léčení a zda se více přiklání ke konvenčním lékům, nebo se snaží využívat

nové, alternativní způsoby léčby.

V dnešní společnosti je hlavním problémem, že léky, které běžně užíváme, léčí

symptomy, které nás v životě trápí, ale neuzdravují nás. Příčina těchto symptomů

zůstává neléčená, tudíž léky symptomy potlačí, ale po vysazení těchto medikamentů, se

nám potíže většinou vrátí. Nekonvenční medicína se ovšem snaží právě tomuto postupu

vyhnout a léčit příčinu celého problému.

Naši předkové využívali nekonvenční medicínu ve formě bylin a takzvaných

„babských rad“. Jako antibiotikum například používali převážně česnek a na bolest

v krku například šalvěj, protože „cucací tabletky“ tehdy nebyly k dostání. Proto jsem se

chtěla blíže seznámit s postupy, které dnes využívá mladá generace.

Cílem bakalářské práce bylo tedy zjistit, jak moc jsou studenti Jihočeské univerzity

informovaní o nekonvenční medicíně, zda některý z druhů nekonvenční medicíny

využili, či využívají a v neposlední řadě, jaké mají s těmito druhy léčby zkušenosti.

V praktické části jsem využila metodu dotazníku, abych zjistila, o jakých druzích

nekonvenční medicíny jsou studenti informovaní, zda nějaké někdy využily, nebo

využívají a pokud ano, tak které a jaké zkušenosti s těmito druhy mají.
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1. STUDENTI VYSOKÉ ŠKOLY

1.1. ZDRAVÍ

Podle MUDr. Jana Hnízdila je zdraví schopnost zvládat životní situace. Pokud intenzita,

nebo trvání stresu, překročí míru stresové tolerance, začne v těle probíhat stresová reakce.

Poté se pojem stres, jakožto nehmatatelný problém, začne měnit na závažný zdravotní

problém. Začnou se objevovat takzvaná psychosomatická onemocnění, jako jsou například

žaludeční vředy. (Hnízdil, 2014)

Velká většina lidí vlastně není tak úplně zdravá. Sice u nich nepozorujeme známky

nemoci, ani obtíže, přesto se mohou pohybovat na tenké hranici mezi zdravím a nemocí.

Člověk nikdy není stoprocentně zdravý nebo nemocný. Vždy se pohybuje mezi krajními póly,

jednomu se přibližuje a druhému vzdaluje. (Kroiss, 2015)

Zdraví je velmi složitý, komplexní a dlouhodobě se tvořící proces, ve kterém jsou některé

determinanty stálé a jiné se mění. Pouze některé můžeme ovlivnit a kontrolovat, ale jiné

ovlivnit nemůžeme. Stále více odkrýváme vztahy mezi zdravím, chováním a prostředím,

přesto je zdraví stále zahaleno tajemstvím nevyzpytatelnosti. (Křížová, 2004)

Běžná definice Světové zdravotnické organizace (SZO) Z ROKU 1948 definuje zdraví

jako stav úplné fyzické, duševní, sociální a mravní pohody, a nikoli jako pouhou nepřítomnost

nemoci nebo vady. Tyto čtyři oblasti lidského zdraví jsou velice spjaté. Zjednodušeně

můžeme hovořit o tom, že tělesné zdraví znamená mít dobrou kondici a plno energie, duševní

zdraví znamená mít radost ze života, správné a rychlé reakce, dobrou paměť, sociální zdraví

určuje schopnost navazování vztahů ve společnosti a prostředí, duchovní zdraví vyjadřuje

postupně dojít k poznání proč a jak žít. (Kastnerová, 2015)

Někteří lidé tvrdí, že vše pochází z mysli. Tělo a mysl je propojeno natolik, že tvoří jeden

neoddělitelný celek a mysl tělo velmi ovlivňuje. Někteří lidé nepokládají tuto skutečnost, že

dokážeme svou myslí ovlivnit své zdraví, za zázrak. Spíše nemohou pochopit fakt, že této

možnosti mnozí nevyužíváme. (Chopra, 1989)

Zdraví, to neznamená pouze nepřítomnost nemoci – znamená to cítit se skvěle a mít ze

života radost, být šťastný, že můžete pozorovat nebe a všechno živé kolem Vás, cítit, že se

lidská společnost vyvíjí správným směrem. Zdraví jsou také vzpomínky na šťastné chvíle

vašeho dětství a víra v budoucnost. (Clark,2000, str. 11)

8

1.2. VÝVOJ OSOBNOSTI

1.2.1. PŘEDŠKOLNÍ VĚK

V širokém slova smyslu se jako předškolní věk někdy označuje celé období od narození

(včetně prenatálního vývoje) až po základní školu.je však potřeba na první tříleté období

vývoje člověka pohlížet samostatně, protože rozdíly mezi tříletým batoletem a šestiletým

předškolákem jsou neopomenutelné. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Dítě si v této fázi uvědomuje svoji jedinečnost a odlišnost od ostatních. Vnímá sebe sama

jako subjekt a tím vytváří vlastní identitu. Sebehodnocení je utvářeno hlavně na základě

hodnocení jiných osob (hlavně tedy rodiči). Velmi často používá přirovnání „moje“, protože

„moje“ je součástí „já“ (moje auto, moje maminka, …). Dítě má jiný vztah k věcem, které

vlastní, než k věcem, které může neomezeně využívat, ale nepatří mu. Součástí identity

předškoláka jsou i sociální role, které má. Velmi důležité jsou hlavně ty, které zastupuje mimo

rodinu. Dítě začíná vnímat i sociální vymezení mužské a ženské role. Uvědomuje si rozdíl

obou pohlaví a zná i obsah chlapecké a dívčí role. Snaží se oblékat a chovat jako jeho

vrstevníci stejného pohlaví a odmítá věci, nebo aktivity, které náleží pohlaví opačnému. A

jelikož v tomto věku prochází dítě genitální fází, snaží se zastoupit roli rodiče stejného

pohlaví, může se tedy objevit Oidipovský komplex (u chlapců) a Elektřin komplex (u dívek).

(Vágnerová, 2000)

1.2.2. ŠKOLNÍ VĚK

V šesti letech nastává v životě dítěte velká změna. Začíná navštěvovat základní školu, je na

něho vyvíjen tlak, musí se naučit udržet pozornost, přijímat informace a respektovat autoritu

učitele. To celé se děje v novém, poměrně početném kolektivu vrstevníků. Ve výhodě jsou

děti, které navštěvovaly mateřskou školu, ale po letech zaměřených hlavně na fyzickou

aktivitu a pohyb, se nyní musí posadit do školních lavic. Dítě by mělo být na vstup do školy

dostatečně kognitivně zralé. V 6ti letech začíná vnímat svět realisticky a logicky myslet.

(Langmeier, Krejčířová, 1998)

Podle Marie Vágnerové je škola první institucí, kterou dítě navštěvuje a z toho důvodu jí

přikládá velkou moc. Větší než mají rodiče, protože i oni se musí podřídit škole. Nástup do

školy velmi ovlivní rozvoj osobnosti, je důležitým místem socializace. Dítě zde získává nové

a často odlišné zkušenosti, než jaké získalo v rodině. Škola významně předurčuje i budoucí

sociální pozici každého žáka, protože školní úspěšnost představuje jistý základ profesní volby.
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Nástup do školy lze také chápat jako jednu z fází odpoutání od rodiny, kdy je její vliv

nahrazován působením jiných sociálních skupin. (Vágnerová, 2000)

V mladším a středním sociálním věku dokáže dítě posuzovat realitu z více hledisek,

Konkrétní logické operace jsou charakteristické schopností akceptovat proměnlivost jako

základní vlastnost reality. Proměna dětského způsobu uvažování se projeví i v úvahách o

jiných lidech. Dítě školního věku dokáže odhadnout jak jeho chování a vystupování působí na

ostatní lidi. Děti ranného školního věku mají potřebu hledat nějakou, nejlépe jednoznačnou

příčinu všeho. Například náhoda je pro ně zdrojem nejistoty, protože může znamenat

znehodnocení daných naučených pravidel. (Vágnerová, 2000)

Jednou z nejvýznamnějších potřeb školního věku je podle H. Sullivana potřeba kontaktu

s vrstevníky. Zkušenosti s různými přátelskými vztahy jsou velice důležité pro budoucí rozvoj

intimních a partnerských vztahů. Rodina by měla stále uspokojovat potřebu citové jistoty a


[…]


způsob léčby a péče, než poskytují převládající západní modely zdravotnictví. I předpoklad

byl potvrzen výsledky dotazníku. Dohromady 34 % respondentů odpovědělo, že dávají/spíše

dávají přednost nekonvenční medicíně před medicínou vědeckou. K podobnému výsledku

došla ve svém výzkumu o TČM i PhDr. Eva Křížová, které ve svých výsledcích z roku 2018

zaznamenala, že 39,9 % respondentů řeší svoje hlavní problémy již pouze pomocí tradiční

čínské medicíny a nenavštěvují žádného lékaře.

38

Výzkumný předpoklad č. 1 – Předpokládám, že přibližně 90 % dotazovaných studentů

zná některé druhy nekonvenční medicíny. Tento předpoklad se mi potvrdil, protože 87 %

dotazovaných studentů odpovědělo ano na otázku, zda znají nějaké druhy nekonvenční

medicíny.

Výzkumný předpoklad č. 2 – Přibližně 80 % studentů má zkušenosti s fytoterapií. Tento

předpoklad se mi ve výzkumu nepotvrdil, protože dle výsledků využívá nebo někdy využilo

fytoterapii pouze 43 % dotazovaných studentů.

Výzkumný předpoklad č. 3 – Předpokládám, že asi 70 % respondentů zná fytoterapii,

homeopatii a akupunkturu. Tento předpoklad se v mém výzkumu potvrdil. Podle získaných

výsledků 72 % studentů zná fytoterapii, 77 % zná akupunkturu a dokonce 78 % zná

homeoterapií.

Výzkumný předpoklad č. 4 – předpokládám, že Asi 30–40 % studentů upřednostňuje

nekonvenční medicínu před vědeckou. Tento předpoklad se v mém výzkumu potvrdil.

Z výsledků vyplývá, že 34 % dotazovaných studentů upřednostňuje nekonvenční medicínu

před medicínou vědeckou, protože 9 % respondentů odpovědělo „ano“ a 25 % odpovědělo

„spíše ano“.

Výzkumný předpoklad č. 5 - Minimální počet studentů má negativní zkušenosti

s nekonvenční medicínou. I tento poslední předpoklad se nám v našem výzkumu potvrdil,

jelikož podle výsledků, pouze 3 % dotazovaných studentů má negativní zkušenosti

s nekonvenční medicínou. 6 % studentů nemá zkušenosti žádné, 36 % má neutrální zkušenost

a 55 % studentů získalo při užívání nekonvenční medicíny zkušenosti pozitivní.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá informovaností a zkušenostmi studentů Jihočeské Univerzity

v Českých Budějovicích s nekonvenční medicínou. V první (teoretické) části jsem se

seznámila s vybranými druhy nekonvenční medicíny a získala tak nové informace, které mi

pomohly vypracovat dotazník ke sběru dat, které jsem potřebovala v druhé (praktické části).

Zabývala jsem se otázkou informovanosti o nekonvenční medicíně mezi studenty

Jihočeské univerzity, mile mě překvapilo, že povědomí o některých druzích alternativní léčby

je velmi dobré. Ukázalo se, že ani mladým lidem není lhostejné jejich zdraví a vyhledávají

často nové způsoby léčby, protože v dnešní době se zvyšuje nedůvěra k moderním západním

modelům zdravotnictví.

Dalším milým zjištěním bylo, že studenti, kteří vyplňovali můj dotazník, měli

v nadpoloviční většině pozitivní zkušenosti s nekonvenční medicínou. Využívali různé

metody a díky jejich pozitivním zkušenostem by ochotně šířili své zkušenosti dál pokud by

bylo potřeba.

Většina studentů se také shodla na tom, že informovanost dnešní společnosti o metodách

alternativní léčby není dostačující a měla by se zlepšit. Rozhodně bychom se měli zamyslet

nad tím, zda je opravdu nutné využívat vědeckou medicínu v takové míře, v jaké jsme dnes již

naučeni. Vždyť přeci příroda nám nabízí tolik bezpečných prostředků k léčbě všemožných

onemocnění. Tak se naučme tyto možnosti správně využívat.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Znáte nějaké druhy nekonvenční/alternativní medicíny?

- ANO

- NE

Zajímáte se o nekonvenční medicínu?

- ANO

- SPÍŠE ANO

- SPÍŠE NE

- NE

Jaké druhy nekonvenční medicíny znáte?

- HOMEOPATIE

- FYTOTERAPIE

- AKUPUNKTURA

- MASÁŽE

- JINÉ

Jak jste se o různých druzích nekonvenční medicíny dozvěděli?

- KNIHA

- ŠKOLA

- LÉKAŘ

- INTERNET

- RODINA/PŘÁTELÉ

- JINÉ
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Využíváte nekonvenční medicínu?

- ANO

- NE

Jaké druhy nekonvenční medicíny využíváte/jste někdy využili?

- HOMEOPATIE

- FYTOTERAPIE

- AKUPUNKTURA

- MASÁŽE

- JINÉ

Jaké máte zkušenosti s nekonvenční medicínou?

- POZITIVNÍ

- NEUTRÁLNÍ

- NEGATIVNÍ

- ZÁDNÉ

Specifikujte vaše pozitivní/negativní zkušenosti.

Dáváte přednost nekonvenční medicíně před vědeckou medicínou?

- ANO

- SPÍŠE ANO

- SPÍŠE NE

- NE

Doporučil vám někdy lékař řešení problému nekonvenční medicínou?

- ANO

- NE

45

Doporučili byste někomu z rodiny/přátel některou z metod nekonvenční medicíny?

- ANO

- SPÍŠE ANO

- SPÍŠE NE

- NE

Myslíte si, že by měla být společnost o nekonvenční medicíně více informovaná?

- ANO

- SPÍŠE ANO

- SPÍŠE NE

- NE