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Hlediska_ (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výslědné klasifikace)

r l-sptněniio:.aaut ů .raani I cíl byl naplněn Cíl bvl částečně naplněn Cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

2 3 4
1x

, TÁkt"ál""" práca I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuálni

z 3 4
1x

T-rstr"ktu,. prá* | zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

2 3 4
1x

5 Tvh"d""rt."tŇky řešení | Výborné Adekvátní Tradični pro dané téma nevhodná

2 3x 4
].

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

2x 3 4
1

7 lnterpretace VýsledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti

souvislostí a podobných
studií

1 2x 3 4

Bez souvislosti s cíli a

9 | přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory ' vlastní názor
arpumentačně oodpořený

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 | Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve vÝuce Nelze oříliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem Vúborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
I 2x 3 4

13 l stvlistika VÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící

1x 2 3 4

14 | Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci

1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2*e

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Datum:6. 5. 2019

Podpis oponenta práce:

Á*-4,/q
Otázky k obhajobě:

1. Jaký druh nekonvenční medicíny je u studerttů JU nejvíce populární?

2. V jakých zemí hojně využívá nekonvenční medicína a jaké jsou výsledky této léčby?

Výborně velmidobře dobře nevyhovující
1 2 3 4